



IIM Raipur in association with Nulearn announces 4th Batch of MBA in Blended Mode (2023-25) for working professionals

May 2023: Indian Institute of Management (IIM) Raipur is pleased to announce the 4th batch of the [Executive Post Graduate Programme in Management \(ePGP\)](#) in Blended Learning Mode with Nulearn as their marketing and technology partner.

Awarded as MBA, the program is designed specifically for working professionals coming from diverse backgrounds. The course is expected to commence in December 2023. The institute holds 2nd position in the Times B school survey (2023) among leading business schools and has a NIRF (2022) ranking of 14th position among Management institutes.

The first batch of EPGP was convoked in the 12th Convocation ceremony of IIM Raipur conducted in April 2023. Sessions for 2nd & 3rd batches are being conducted as per the scheduled timeline. One of the key highlights of the program at IIM Raipur is the unique blend of online and offline components. Participants will have the opportunity to attend campus visits at IIM Raipur, where they can interact with faculty and peers, engage in group discussions, and participate in experiential learning activities. These campus visits provide a valuable networking opportunity and allow participants to immerse themselves in the rich academic and cultural environment of IIM Raipur.

Eligibility:

Bachelor's degree (minimum of three years full-time study) from a recognized university in any discipline and completed age of 25 years.

A minimum of 3 years of post-degree work experience as on 30 September 2023.

The selection process includes interviews with subject experts in the management domain with a focus on managerial skills, leadership qualities, building a strong professional network, etc.

The program includes interactive online lectures, case discussions, industry interactions, and peer-to-peer learning, providing participants with a holistic understanding of various aspects of business management.

The extensive curriculum will help working professionals upskill & become industry-ready & grow under the mentorship of IIM Raipur's eminent faculty with rich-in-class industry connect experience. IIM Raipur follows a continuous evaluation process wherein the participant will be evaluated based on mid-term & end-term examinations, quizzes, assignments & class participation.



At the end of the course, the participants will work on an Integrated Business Simulation Project that will help them apply managerial concepts in real-world scenarios. The curriculum offers a blend of various general management theories, soft skills, and analytical methods with real-world business scenario cases. With its reputation for academic excellence, experienced faculty, and innovative pedagogy, IIM Raipur's blended MBA program has emerged as a preferred choice for working professionals seeking to upgrade their skills and advance their careers.

The participants will have complete access to the virtual library of IIM Raipur, classes will also be broadcasted directly to an online device, learning made easy and accessible for the candidates especially in times like these, when the world is running virtually. The 24-month intensive learning program is designed in such a way that it minimizes disruption of work and personal pursuits.

This two-year program allows participants to grow out of their comfort zone and transition into higher management roles. The curriculum is inclusive of a mix of case-based methods of teaching, simulations, problem-solving exercises, assignments, role play, and in-class discussions among the participants. Participants will gain valuable insights as faculty members share cutting-edge management concepts, global industry trends, business practices, and their own practical knowledge in the classroom.

Commenting on the launch of the 4th batch of the ePGP program, Mr. Sumit Kumar, Founder & CEO of Nulearn, said, "With 1st Batch being recently concluded at 12th Convocation of IIM Raipur, we are thrilled to announce the commencement of the 4th batch of our ePGP program. This program has gained immense popularity among working professionals who are looking to enhance their managerial skills and advance their careers. At Nulearn, we are committed to providing a world-class learning experience to the professionals."



भा.प्र.सं. रायपुर न्यूज़न के सहयोग से कार्यशील व्यावसायिकों के लिए मिश्रित विधा में एमबीए के चौथे बैच (2023-25) की घोषणा कर रहा है

मई 2023: भारतीय प्रबंध संस्थान (भा.प्र.सं.) रायपुर को अपने विपणन और प्रौद्योगिकी सहभागी रूप में न्यूज़न के साथ मिश्रित शिक्षा विधा में एग्जीक्यूटिव पोस्ट ग्रेजुएट प्रोग्राम इन मैनेजमेंट (ePGP) के चौथे बैच की घोषणा करते हुए खुशी हो रही है।

एमबीए के रूप में उपलब्ध कराया जाने वाला यह कार्यक्रम विशेष रूप से विविधतापूर्ण पृष्ठभूमि से आने वाले कार्यशील व्यावसायिकों के लिए तैयार किया गया है। यह पाठ्यक्रम दिसंबर 2023 में शुरू होने की उम्मीद है। अग्रणी बिजनेस स्कूलों के बीच टाइम्स बी स्कूल सर्वेक्षण (2023) में भा.प्र.सं. रायपुर दूसरे स्थान पर है और प्रबंधन संस्थानों में इसकी एनआईआरएफ (2022) रैंकिंग 14वीं है।

ePGP का पहले बैच अप्रैल 2023 में आयोजित भा.प्र.सं. रायपुर के 12वें दीक्षांत समारोह में संपन्न हुआ था। दूसरे और तीसरे बैच का सत्र निर्धारित समयानुसार आयोजित किया जा रहा है। भा.प्र.सं. रायपुर में इस कार्यक्रम का एक प्रमुख आकर्षण ऑनलाइन और ऑफलाइन घटकों का अनूठा मिश्रण है। प्रतिभागियों को भा.प्र.सं. रायपुर में परिसर मुलाकात में भाग लेने का अवसर मिलेगा, जहां वे संकाय और साथियों से बातचीत कर सकते हैं, समूह चर्चाओं में शामिल हो सकते हैं और अनुभवात्मक शिक्षण गतिविधियों में भाग ले सकते हैं। इन परिसर मुलाकातों द्वारा मूल्यवान नेटवर्किंग अवसर प्रदान किया जाएगा और प्रतिभागियों को भा.प्र.सं. रायपुर के समृद्ध शैक्षणिक और सांस्कृतिक वातावरण में अपने आपको तल्लीन करने का अवसर दिया जाएगा।

पात्रता:

किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से किसी भी विषय में स्नातक की डिग्री (न्यूनतम तीन वर्ष का पूर्णकालिक अध्ययन) और 25 वर्ष की आयु पूरी हो चुकी हो।

30 सितंबर 2023 तक न्यूनतम 3 वर्ष का डिग्री उपरांत कार्यानुभव।



चयन प्रक्रिया में प्रबंधकीय कौशलों, नेतृत्व गुणों, मजबूत व्यावसायिक नेटवर्क के निर्माण आदि पर ध्यान देने के साथ प्रबंधन क्षेत्र में विषय विशेषज्ञों के साथ साक्षात्कार शामिल है।

इस कार्यक्रम में अंतरक्रियात्मक ऑनलाइन व्याख्यान, प्रकरण चर्चा, उद्योग अंतरक्रियाएं और सहकर्मों से सहकर्मों शिक्षा शामिल है, जो प्रतिभागियों को व्यवसाय प्रबंधन के विभिन्न पहलुओं की समग्र समझ प्रदान करता है।

यह व्यापक पाठ्यचर्या कार्यशील व्यावसायिकों का कौशलोन्नयन करने और उद्योग के लिए तैयार होने और अपनी श्रेणी में समृद्ध उद्योग संपर्क अनुभव के साथ भा.प्र.सं. रायपुर के प्रतिष्ठित संकाय की सलाह तले आगे बढ़ने में सहायता करेगा। भा.प्र.सं. रायपुर सतत मूल्यांकन प्रक्रिया का पालन करता है जिसमें प्रतिभागियों का मध्यावधि और अंतावधि परीक्षाओं, प्रश्नोत्तरियों, नियत कार्य और कक्षा भागीदारी के आधार पर मूल्यांकन किया जाएगा।

इस पाठ्यक्रम के अंत में, प्रतिभागी इंटीग्रेटेड बिजनेस सिमुलेशन प्रोजेक्ट पर काम करेंगे जिससे उन्हें वास्तविक दुनिया के परिदृश्य में प्रबंधकीय अवधारणाओं को लागू करने में सहायता मिलेगी। यह पाठ्यक्रम वास्तविक दुनिया के व्यापार परिदृश्य मामलों के साथ विभिन्न सामान्य प्रबंधन सिद्धांतों, व्यवहार कौशलों और विश्लेषणात्मक तरीकों का मिश्रण प्रदान करता है। अकादमिक उत्कृष्टता, अनुभवी संकाय, और अभिनव शिक्षाशास्त्र की अपनी प्रतिष्ठा के साथ, भा.प्र.सं. रायपुर का मिश्रित एमबीए कार्यक्रम कार्यशील व्यावसायिकों के लिए अपने कौशल का उन्नयन करने और अपना करियर आगे बढ़ाने के लिए पसंदीदा विकल्प के रूप में उभरा है।

प्रतिभागियों की भा.प्र.सं. रायपुर की वर्चुअल लाइब्रेरी तक पूरी पहुंच होगी, कक्षाओं को सीधे ऑनलाइन डिवाइस पर भी ब्रॉडकास्ट किया जाएगा, विशेष रूप से ऐसे समय में, जब दुनिया वर्चुअल ढंग चल रही है, अभ्यर्थियों के लिए सीखना आसान और सुलभ हो गया है। 24 महीने का यह गहन शिक्षण कार्यक्रम इस प्रकार से तैयार किया गया है जिससे काम और व्यक्तिगत गतिविधियों में कम से कम व्यवधान आए।

यह दो वर्षीय कार्यक्रम प्रतिभागियों को अपने सुविधा क्षेत्र से बाहर निकलने और उच्च प्रबंधन भूमिकाओं में संक्रमण करने की अनुमति देता है। यह पाठ्यक्रम प्रतिभागियों के बीच शिक्षण की



प्रकरण आधारित विधियों, सिमुलेशनों, समस्या मसाधान अभ्यास, नियत कार्य, भूमिका निर्वहन और अंतः कक्षा चर्चाओं का मिश्रण शामिल करता है। प्रतिभागियों को मूल्यवान अंतर्दृष्टि प्राप्त होगी क्योंकि संकाय सदस्य अत्याधुनिक प्रबंधन अवधारणाओं, वैश्विक उद्योग की प्रवृत्तियों, व्यवसाय प्रथाओं और कक्षा में अपना स्वयं का व्यावहारिक ज्ञान साझा करेंगे।

ePGP कार्यक्रम के चौथे बैच का शुभारंभ होने के अवसर पर टिप्पणी करते हुए, न्यूलर्न के संस्थापक और सीईओ श्री सुमित कुमार ने कहा, “हाल ही में भा.प्र.सं. रायपुर के 12वें दीक्षांत समारोह में पहला बैच संपन्न होने के साथ, हम ePGP कार्यक्रम का चौथे बैच शुरू करने की घोषणा करते हुए रोमांचित हैं। इस कार्यक्रम ने अपने कौशल का उन्नयन करने और अपना करियर आगे बढ़ाने की ताक में रहने वाले कार्यशील व्यावसायिकों के बीच अत्यधिक लोकप्रियता प्राप्त की है। न्यूलर्न में, हम कार्यशील व्यावसायिकों को विश्व स्तरीय शिक्षा अनुभव प्रदान करने के प्रति प्रतिबद्ध हैं।”